FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES Y ECONOMICAS :"‘ UNIVERSIDAD
CARRERA DE ECONOMIA oW DE LIMA

OBSERVATORIO ECONOMICO,
FINANCIERO Y SOCIAL

REPORTE TRIMESTRAL
SOCIOECONOMICO Y
DE BIENESTAR

Junio 2024

El contenido del presente documento es
unicamente informativo. Bajo ninguna
circunstancia, el Observatorio Econémico,
Financiero y Social de la Universidad de Lima se
hara responsable por el uso de lo expresado en

Docente Responsable de Investigacién en el Observatorio Econdmico Financiero y Social: Ph.D. Rosa Luz Duran este documento.

Email: Qbservatorio EFS@ulima.edu.pe


mailto:Observatorio_EFS@ulima.edu.pe

OBSERVATORIO ECONOMICO,
FINANCIERO Y SOCIAL

La reciente publicacion de los datos de las encuestas ENAHO y ENDES 2023 ha revelado no solo el
empeoramiento del problema de la pobreza (el porcentaje de pobres en 2023 es casi el mismo que el pais
alcanzo en el afio mas duro de la pandemia) y de las condiciones de salud, sino también el mayor deterioro
experimentado por las zonas urbanas. El presente reporte destaca las caidas de bienestar particularmente
en las zonas urbanas de la Selva, que en general como region muestra desmejoras mayores que la Sierra y
Costa.
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Pobreza monetaria por region Pobreza monetaria por area
PObreza moneta ria (% de hogares) (% de hogares)
50.0 1~ 50.0

Aunque la pobreza rural es mayor, ha
experimentado caidas en el periodo 40.0 A 37.4 40.0
2019-2023. La pobreza urbana, en
cambio, ha venido creciendo en los
ultimos afios. En 2023, el area urbana
casi ha duplicado su pobreza con
respecto de 2019, mientras que la
zona rural mas bien ha disminuido
pobreza. De hecho, mientras que en
2019 la diferencia entre la pobreza
rural y la urbana era de 26 puntos 0.0
porcentuales (la pobreza rural era casi 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
tres veces la urbana), en 2023 esa

30.0

20.0

10.0

. . - ; ECosta MSijerra ®Selva mUrbano ®Rural
distancia se ha reducido a la mitad y
es ahora de apenas 13 puntos Pobreza monetaria por dominio Departamentos con mayor pobreza 2023
porcentuales. (% de hogares) (% de hogares) ¥ Costa ™ Sjerra W Selva

En la siguiente ldmina se aprecia que
en 2023 Loreto es casi tan pobre

Dominio 2019 2020 2021 2022 2023

como Cajamarca, que es el X s s oo oo

departamento mas sobre del pais. Sin | |5t urbane 129 : : : :

embargo, mientras para Cajamarca Costa rural 25 23 19 21 1.9 Loreto (43.5%)

esta situacion era la misma que el afio Sierra urbana 136 155 156 14.9 153 .

anterior, para Loreto significaba un ) Ca]amirca

deterioro de pobreza de tres puntos Sierra rural 321 233 233 21.4 19.6 (44.5%)

porcentuales. Otros departamentos de Selva urbana 75 7.0 6.8 7.6 8.3

la Selva también se volvieron mas Selva rural 88 6.0 61 63 o .

pobres en 2023, como Madre de Dios Tumbes | Ucayali

y especialmente Ucayali (con el mayor Lima Metropolitana 2238 29.7 316 327 326 Puno (41.6%) (29.0%) |(26.9%) |Tacha(26:7%)

aumento de pobreza con respecto de
2022: 4.2 puntos porcentuales.
Fuente: ENAHO



OBSERVATORIO ECONOMICO,
FINANCIERO Y SOCIAL

AMAZONAS

Pobreza monetaria
(% de hogares) CAJAMARCA

TUMBES
Departamentos Pobres 2023
Cajamarca I 44.5 44.3 0.2
Loreto ] 43.5 39.8 3.7
Pasco ] 41.7 40.1 1.6
Puno I 41.6 41.0 0.6
Huancavelica I 39.5 37.4 2.1 LAMBAYEQUE
Ayacucho I 39.4 40.5 -1.1
Huanuco ] 39.2 42.2 -3.0
-C-a_ll_a_o_“““__“__—_“““““-“"_3:14_2 ----- 30.8 3.3 LA LIBERTAD
Piura — 33.1 30.4 2.6
La Libertad ] 31.6 28.4 3.2
Tumbes ] 29.0 24.8 4.2
Lima I 27.9 26.5 1.4
Ucayall _________ Mewm———_ 269 ___ 225 4.4
Tacna 26.7 23.5 3.2
Apurimac 25.8 24.7 1.1 glé%l}gs
Amazonas 25.8 28.0 -2.2
Ancash 25.0 21.5 3.5 APURIMAC
Junin 24.3 21.5 2.8 HUANCAVELICA
San Martin 22.6 25.3 2.7
Cusco T 217 21.6 0.1
Lambayeque 17.9 14.1 3.7
Madre de Dios 16.6 13.6 2.9 AYACUCHO
Arequipa 13.9 13.7 0.2 AREQUIPA
Moquegua 13.1 12.8 0.3
Ica 6.9 5.1 1.8 3519-4448
26.85-39.19
g o gees MOQUEGUA

Fuente: ENAHO
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Indicadores FGT

En 2023, la brecha de pobreza fue
mas pronunciada en la Sierra (9.4%),
especialmente en la Sierra rural
(14.1%), seguida de la Selva (8.6%)
y la Costa (6.3%). En Lima
Metropolitana y Callao, la brecha
promedio fue del 7.2%, menor al
promedio nacional de 7.5%.

Datos no reportados en estos graficos
indican que entre 2022 y 2023 la
brecha de pobreza aumentdé en la
Selva urbana (1.2 puntos
porcentuales) y en la Costa urbana
(0.6 puntos porcentuales),
manteniéndose estable en otros
dominios geogréficos.

Comparado con 2019, en 2023 la
brecha de pobreza se amplié en todos
los dominios, destacando Lima
Metropolitana y Callao con un
incremento de 4.6 puntos
porcentuales, seguido de la Selva
urbana, Sierra urbana, Costa urbana y
Sierra rural con aumentos superiores
a 2.0 puntos porcentuales, y en la
Costa rural y Selva rural con
incrementos de 1.8 y 1.6 puntos
porcentuales, respectivamente.

Brecha de la pobreza por region
(Indice FGT1)

14.0 4

7.9 : 82 .

5.9 6:3 5.8 6.3

4.0 A

0.0 -
2019 2020 2021 2022 2023

ECosta WSierra mSelva

Brecha de la pobreza por area
(Indice FGT1)

. 13.3
14.0 12.5 12.6

] 11.4
12.0 10.4

10.0 A
8.0 A
6.4 53 6.3
6.0 5.2 )

409 29

2.0 A

0.0 -
2019 2020 2021 2022 2023

mUrbano ®Rural

Severidad de la pobreza por region
(Indice FGT2)

6.0

5.0 A
4.3

4.0 ~ 3.4 3.6

2.9
3.0 A 2.6 2.6

20 22 2.0 2.2

2.0 A 1.7

3.8
3.3 3.3

1.0 {08

0.0 -
2019 2020 2021 2022 2023

mCosta WSijerra mSelva

Severidad de la pobreza por area
(Indice FGT2)

6.0 -
5.4 “ 53
5.0 - 4.5

4.0 1 38

3.0 4
2.3 2.2

2.0
2.0 A 1.8

1.0 4

0.0 -
2019 2020 2021 2022 2023

mUrbano ®Rural
Fuente: ENAHO
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Pobreza integrada

En 2023, la Selva tiene entre dos y
tres veces mas porcentaje de pobres
crénicos y pobres estructurales.

A nivel nacional y segun el método de
pobreza bidimensional, en 2023 el
63% de los hogares peruanos se
encuentra en condiciones de
“integracion social”, lo que representa
un retroceso en comparacion con el
afio 2019. Esto refleja que un nimero
creciente de hogares no dispone de
ingresos suficientes para alcanzar un
nivel de vida adecuado y satisfacer
sus necesidades basicas.

Asimismo, la pobreza coyuntural ha
seguido una tendencia ascendente,
con un aumento en el numero de
hogares cuyos ingresos se situan por
debajo de la linea de pobreza aunque
logren satisfacer algunas de sus
necesidades basicas.

Finalmente, se observa un incremento
en la pobreza crénica en casi todos los
niveles de andlisis. Estos hogares, que
representan el ndcleo de la pobreza,
carecen de ingresos suficientes para
un consumo minimo y no satisfacen
ninguna necesidad basica.

Pobreza monetaria nacional
(% de hogares)

2023 9
2022 7.6
2021 7.6
2020 8

2019

m Socialmente integrado ®Pobre coyuntura

Pobre estructural m Pobre cronico

BEEdBEEB

Pobreza integrada por area urbana
(% hogares)

2023
2022
2021
2020

2019

H Socialmente integrado mPobre coyuntura
Pobre estructural B Pobre crénico

Pobreza integral por region
(% de hogares)

Regi6n 2019 2020 2021 2022
Costa 4.0 6.1 5.3 5.1

Pobre crénico Sierra 8.5 10.3 8.7 8.5
Selva 15.8 169 151  16.6

Costa 6.3 5.3 6.0 5.6

est'izztrfral Sierra 8.7 7.0 7.4 8.5
Selva 22.7 21.6 23.6  21.9

Costa 9.8 19.8 168  19.1

Co;’s:{jral Sierra  20.8  27.2  23.8  23.9

Selva 10.0 14.1 11.3 13.6

. Costa 79.9 688 719  70.1
Socialmente ;. 619 556 601  59.1

integrado
Selva 51.5 47.4  50.0 47.9

2023
5.6
8.3
17.3
5.6
7.8
20.3
20.8
24.5
14.4
68.0
59.4
48.1

Pobreza integrada por area rural
(% de hogares)

2023
2022
2021
2020

2019

B Socialmente integrado ®Pobre coyuntura

Pobre estructural m Pobre crénico

Fuente: ENAHO
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Pobreza subjetiva

En general, los hogares peruanos
tienen una percepcién bastante
positiva acerca de su bienestar, con la
mayoria de ellos indicando, al margen
de su condicion de pobreza, que
“viven bien”. Este es el caso de
aproximadamente el 70% de hogares
categorizados como pobres conforme
con los lineamientos de INEIL. Un
27.0% declara vivir mal. Asimismo,
entre aquellos hogares categorizados
como pobres extremos, un 69.6%
sostiene que viven bien, mientras que
27.7% percibe vivir mal y apenas 2%
vivir muy mal.

Con respecto a la percepciéon de su
situacion econdmica, existe una
opinidon generalizada en todas las
categorias socioeconomicas. Los
miembros de los hogares manifiestan
que apenas logran equilibrar sus
ingresos con sus gastos.

En cuanto a la percepcion de los
ingresos del hogar, en promedio el
51% de los hogares, de todos los
niveles socioecondémicos, afirman que
sus ingresos estdan “mas o menos”.
Asimismo, el 36.5% declara que sus
ingresos son muy inestables.

Percepcion de bienestar, 2023
(% de hogares)

90.0 4
80.0 4
70.0 A
60.0 4
50.0 A
40.0 4
30.0 A
20.0 A
10.0 A
0.0 +

2.01.71.01.2 0.8071.11.1

Viven muy mal Viven mal Viven bien  Viven muy bien

W Pobre extremo B Pobre no extremo ® No pobre mTotal nacional

Percepcion de la situacion econdmica,
2023 (% hogares)

90.0 - 814

0.0 -

jo.o 7 T4 9.7
60.0 -
50.0 -
40.0 4
30.0 A
20.0 1 11.2 9.1 137 221

9.6 7.3778.6 9.3 119
10.0 1 3.24.6 6.1

0.0 +—m

Logra ahorrar  Apenas logra Se ve obligado Se ve obligado
dinero equilibro a gastar a endeudarse
B Pobre extremo ® Pobre no extremo ® No pobre B Total nacional

Percepcion sobre los ingresos del hogar, 2023
(% de hogares)

90.0 1
80.0 1
70.0 1
60.0 1 53.4 51.5
51.3
50.0 { 47.0 47.9
40.0 1 8o
' 28.931.6
30.0 1 19.8 oo
20.0 1 .
10.0 A 5280 I
0.0 1 -
Muy inestable Més o menos Estables

B Pobre extremo ® Pobre no extremo ® No pobre ® Total nacional

Percepcion sobre el nivel de vida de los
Hogares, 2023 (% de hogares)

02

Aumento ingresos por trabajo dependiente 223 17.8 231
Aumento ingresos por trabajo independiente  43:3 39.7 38.7
Donaciones 8.9 6.1 4.1
Instalo un negocio 0.6 11 11
Trabajan mas miembros del hogar 8.9 10.8 13.8
Encontrd mejor trabajo 6.1 8.1 7.4
Encontré empleo estando sin trabajo 6.3 10.9 6.9
Otro 3.6 5.5 5.0

Fuente: ENAHO
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Vulnerabilidad a la
pobreza monetaria

La vulnerabilidad a la pobreza
monetaria, que identifica a los
hogares que no siendo pobres se
encuentran apenas por encima de la
linea de pobreza, también confirma
que los hogares de la Selva estan en
peor situacién que los hogares de la
Sierra. La Selva rural es la zona mas
vulnerable de todas: entre los hogares
que no son pobres, el 80% de ellos
estd muy cerca de serlo.

En la lamina siguiente, que muestra la
informacién por departamentos, se
puede observar que a pesar de que
Cajamarca, el departamento mas
pobre del pais, no se ha empobrecido
en 2023 con respecto de 2022, es el
que mas ha aumentado su
vulnerabilidad. Los departamentos de
la Selva estdén entre los mas
vulnerables (Loreto, Apurimac,
Ucayali, Amazonas, San Martin). En
contraste, Huancavelica, uno de los
departamentos mas vulnerables en

2023, ha disminuido de manera
importante su vulnerabilidad con
respecto de 2022: casi 7 puntos

porcentuales.

Vulnerabilidad a la pobreza monetaria por
area
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

9009 79.5
80.0 - 76.1 74.2 74.1
70.0 4
60.0
50.0 1 45.3
200 | 40.9 38.9 38.4
30.0 4
20.0 4
10.0 4
0.0 4
2020 2021 2022 2023

mUrbano ®mRural

Vulnerabilidad a la pobreza monetaria
por region
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

90.0 4

80.0 4

] 66.9
70.0 59.9 58,0027 61.6 61.4

60.0 - 52.6 53.5
50.0 A
40.0 4

43.1
38.0 37.2 36.2

30.0 A

20.0 A

10.0 4

0.0

2020 2021 2022 2023
ECosta mSierra mSelva

Vulnerabilidad a la pobreza monetaria por dominio

(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

Costa urbana 42.6
Costa rural 68.6
Sierra urbana 49.1
Sierra rural 79.5
Selva urbana 58.2
Selva rural 85.5
Lima Metropolitana 41.8

39.7 37.9 36.3
62.6 59.1 60.9
47.4 40.3 41.6
76.6 74.6 74.7
53.5 52.7 52.6
82.7 82.0 80.1
35.0 35.2 34.4

Fuente: ENAHO
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Vulnerabilidad a la pobreza monetaria AMAZONAS

CAJAMARCA

Vulnerabilidad a la pobreza monetaria por departamentos TUMBES

(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

Departamentos Vulnerabilidad % 2023 2022 Diferencia

Loreto I 69.6 68.5 1.1

Huancavelica —— 66.2 72.9 -6.8

Puno — 64.0 62.9 1.2 LAMBAYEQUE

Apurimac ] 63.5 63.3 0.1

Ucayali ] 62.6 67.3 -4.7

Cajamarca I 62.3 56.2 6.2 LA LIBERTAD

Huanuco | — ___.59.5 _____. 60.8 -1.3

[Amazonas — 59.1 59.4 -0.4

Pasco — 58.7 62.2 -3.5

San Martin I 56.0 56.3 -0.2

Total Nacional I 55.7 55.4 0.3

Ayacucho L 55.6 56.3 -0.6

Madre de Dios I 52.7 49.5 3.2

Cusco _____ __ Ee—— __..510_ . 48.1 3.0

Junin 49.8 49.3 0.5 O .
Ancash 476 48.8 L2 HUANCAVELICA _ APURIMAC
Piura 46.1 46.6 -0.5

Callao 45.3 43.8 1.6

Tumbes 44.3 45.4 -1.2 .

Tacna _____ ! S 435 . 38.5 5.0 AYACUCHO ,

La Libertad 39.5 39.8 -0.2

Lambayeque 35.3 34.1 1.2 AREQUIPA .

Ica 35.1 33.6 1.5

;xuegua 34212 iz.g -411.3 g%%%%g

Arequipa 31.6 34.4 -2.8 31.58-43.46 MOQUEGUA ‘

Fuente: ENAHO
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Vulnerabilidad,
agua y saneamiento
inadecuados

Para explorar mas en qué consiste la
situacion de no pobreza pero
vulnerabilidad a pobreza, esta lamina
considera datos sobre accesos a agua y
saneamiento inadecuados. Nuevamente,
las zonas rurales muestran las cifras mas
alarmantes: Costa rural 64%, Sierra
rural 68% y Selva rural 60% en 2023.
Mientras que en la Costa y Sierra rural
estas cifras representan una leve mejora
con respecto de los datos 2022, en la
Selva rural la mejoria fue notable: una
reduccién de 11 puntos porcentuales con
respecto de 2022. En cuanto a zonas
urbanas, la Sierra urbana ha reducido su
agua inadecuada en 2023 con respecto
del afio anterior, pero en la Costa urbana
y Selva urbana el porcentaje aumento.

En cuanto a saneamiento, en la Costa
urbana casi no hubo cambio en 2023 con
respecto del afio anterior, mientras que
en la Sierra urbana el porcentaje subid y
en la Selva urbana bajé. En las zonas
rurales hubo disminuciones de
condiciones inadecuadas en la Sierra y
Selva rurales.

Agua inadecuada dentro de los vulnerables

no pobres por dominio
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

Costa urbana 5.3 48.2 38.2 43.9
Costa rural 35.6 62.7 69.5 64.0
Sierra urbana 19.4 374 52.5 43.2
Sierra rural 63.9 79.1 71.7 68.0
Selva urbana 30.9 47.9 313 37.5
Selva rural 67.2 98.6 70.9 59.9
Lima Metropolitana 1.2 20.7 17.5 17.7

02

Agua inadecuada dentro de los vulnerables
no pobres por regioén
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

70.0 4
60.0 A 56.3 57.5 57.4
49.5 52.7
50.0 4 45.0 46.7
40.0 1 35.6
30.0 A 26.8
21.8 24.6
20.0 4
10.0 1 5.4
00 M
2020 2021 2022 2023

mCosta mSijerra mSelva

Saneamiento inadecuado dentro de los
vulnerables no pobres por dominio
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

Costa urbana 20.1 18.8 21.7 211
Costa rural 75.3 79.8 81.0 81.6
Sierra urbana 18.1 15.7 16.8 19.5
Sierra rural 73.0 75.3 74.0 72.7
Selva urbana 43.0 46.5 45.1 42.2
Selva rural 83.2 82.3 85.2 83.5
Lima Metropolitana 10.2 11.9 12.2 11.1

Saneamiento inadecuado dentro de los
vulnerables no pobres por region
(% de hogares vulnerables con respecto de hogares no pobres)

70.0 4

60.2 o2 625 59.9

60.0 1
5004  46.0 47.2 48.0 48.4
40.0
30.0 -
20.0 1 18.3 19.5 20.2 19.7
10.0 J
0.0 4 ‘ ‘ ‘

2020 2021 2022 2023

mCosta mSierra mSelva Fuente: ENAHO
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Informalidad

En general, la informalidad entre los
trabajadores dependientes disminuyd
en 2023 con respecto de 2022 en
todos los dominios regionales. El
porcentaje de informalidad entre estos
trabajadores es bastante alto. En Lima
Metropolitana y las otras zonas
urbanas, el porcentaje fluctia entre
47% y 64% en 2023, siendo la Selva
urbana la de mayor incidencia. En las
zonas rurales, los porcentajes son
mas altos, en el rango de 72% a 86%.

Entre los trabajadores independientes
la informalidad es rampante, variando
en 2023 en el rango entre 78% vy
98%. En general, en las zonas rurales
los porcentajes se han mantenido
estables desde 2019, pero en Lima
Metropolitana y en las zonas urbanas
del resto del pais desde 2019 Ia
informalidad ha aumentado entre 2 y
4 puntos porcentuales a lo largo del
periodo 2019-2023.

del sector
mantenido

La informalidad fuera
informal se ha
relativamente estable en la Sierra
rural y Selva rural. En las zonas
urbanas, sin embargo, ha habido una
disminucién importante.

Trabajadores dependientes informales
(%)

Lima Metropolitana

Selva rural 89.0
Selva urbana

Sierra rural 85.6
Sierra urbana

Costa rural 74.1 71.9
Costa urbana [EENARER)

m2019 m2020 ®m2021 m2022 m2023

86.0

84.4

Lima Metropolitana

Trabajadores independientes informales
(%)

Selva rural
Selva urbana
Sierra rural
Sierra urbana
Costa rural

Costa urbana

m2019 m2020 ®m2021 m2022 =2023

Trabajadores informales fuera del sector informal por dpminio

2020

Dominio
Costa urbana 24.6
Costa rural 10.6
Sierra urbana 20.3
Sierra rural 4.5
Selva urbana 19.4
Selva rural 4.4
Lima Metropolitana 36.1

19.1

8.0
14.5

3.0
15.0

3.7
29.0

19.9 21.7 19.6
7.6 9.4 6.4
15.6 17.3 16.9
4.0 5.0 5.3
15.2 16.3 16.2
4.1 4.9 5.5
34.1 33.0 36.3

Fuente: ENAHO
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Educacion segin trabajadores informales

Educacion segun trabajadores informales
por region, mujeres (%)

H or region, total (%)
Informalidad por regton,
Lima Lima
La mayoria de los trabajadores Metropolitana Metropolitana
informales tienen secundaria completa Selva rural |
. . 2.6 Selva rural
o superior incompleta, destacando 23 l
Lima Metropolitana con la mayor Selva urbana 8.0 Selva urbana
proporcion de educacidon superior _
completa (16.2% total y 13.8% Sierra rural ]33] Sierra rural [ |
mujeres). Las dareas rurales, como Sierra urbana 13.5 )
. | 13.5 | S b !

Selva y Costa rural, presentan mas erra urbana
trabajadores con primaria incompleta Costa rural 5.6 Costa rural 5.0
0 mMenos.

Costa urbana 12.3 Costa urbana 11.5

Las trabajadoras informales mujeres
rurales tienen niveles educativos mas
bajos que las urbanas. En Selva rural,
el 23.9% de Ilas trabajadoras
informales tienen primaria incompleta
0 menos, comparado con 4.3% en

Lima Metropolitana. Esto refleja

barreras adicionales para las mujeres

rurales en acceder a la educacién.

Los ingresos de los trabajadores Costa urbana 1275.2 2059.0 1393.0 Costa urbana 783.5 1708.9 908.0
mformale; con primaria completa o Costa rural 1113.4 2100.9 1200.0 Costa rural 708.7 1632.0 780.6
secundaria incompleta son menores ) )

que los de formales en todas las Sierra urbana 1082.8 2148.1 1163.0 Sierra urbana 759.1 2085.7 854.1
regiones. En Lima Metropolitana, los Sierra rural 880.0 2305.6 912.2 Sierra rural 517.9 1105.9 526.9
informales varones ganan 2,266.6

soles, frente a 2,880.6 soles de los Selva urbana 11111 1989.1 1175.5 Selva urbana 845.6 1995.8 891.7
formales. Estos datos subrayan la Selva rural 966.0 1287.6 993.2 Selva rural 607.0 1393.1 615.8
necesidad de mejorar oportunidades Lima Metropolitana  2266.6 2080.5 1449.2 Lima Metropolitana ~ 958.8 1504.3 1041.8

educativas y econdmicas, en dareas
rurales y para mujeres.

B Primaria incompleta o menos
Secundaria completo o superior incompleta

Primaria completa o secundaria incompleta
m Superior completa o mas

Ingreso mensual real de trabajadores informales
hombres con secundaria incompleta, 2023

Ingreso mensual real de trabajadoras informales
mujeres con secundaria incompleta, 2023

Fuente: ENAHO
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Informalidad

Poblacién ocupada con empleo informal

(% - Se considera a los ocupadas que tienen ingresos mayores a
0 y son residentes habituales del hogar)

Departamentos Vulnerabilidad pLolic)
Puno I 87.3
Huanuco I 86.8
Huancavelica ] 86.3
Apurimac ] 85.7
San Martin I 85.0
Ayacucho I 84.3
Amazonas__________1 — - 83.9___.
Cajamarca I 82.9
Ucayali I 81.4
Loreto —— 81.1
Junin —— 80.0
Cusco I 79.9
Tumbes __________° — . 777 ..
Ancash 77.5
Piura 77.3
Pasco 77.0
Madre de Dios 76.5
Tacna 75.7
Lambayeque . 73.0___.
1a Libertad 70.1
Arequipa 67.3
Moquegua 63.0
Ica 62.8
Callao 60.1
Lima 60.1

AMAZONAS

CAJAMARCA

LA LIBERTAD

APURIMAC
HUANCAVELICA

AYACUCHO
AREQUIPA

83.86- 87.29
7767-8386
72.95-77.67 MOOUEGUA
60.07-7295 OQUEGU

Fuente: ENAHO
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Trabajadores informales sin cobertura de salud, Trabajadores informales sin cobertura de salud,

. por situacion laboral, 2023 por sexo, 2023
Informalidad (%) (%)
Mientras que casi todos los Dominio Independiente Dependiente Dominio Hombre Mujer
trabajadores informales dependientes
tiene la cobertura de algln sistema de Costa urbana 21.6 2.2 Costa urbana 21.8 13.6
salud, entre los trabajadores
informales independientes la Costa rural 14.1 0.2 Costa rural 19.2 10.3
desproteccidén es grande. En general, Sierra urbana 22.4 3.4 Sierra urbana 23.6 13.4
en 2023 las zonas urbanas son las ; .
que presentan mayores porcentajes Sierra rural 25.0 1.8 Sierra rural 10.8 6.2
de falta de provisidn. La excepcién es Selva urbana 18.2 5.2 Selva urbana 20.4 11.1
la regién Sierra, donde la zona rural
tiene una ligera mayor prevalencia de S-elva rural _ 14.1 1.0 Selva rural 15.8 8.9
trabajadores  independientes  sin Lima Metropolitana 25.6 4.9 Lima Metropolitana 30.6 20.4
cobertura de salud.
Consistentemente, a lo largo de los Trabajadores informales sin cobertura de salud por dominio 2023

Y- 0,
diversos dominios geograficos, las (%)

trabajadores informales mujeres son

las que presentan mayores Dominio 2019 2020 2021 2023
porcentajes sin cobertura. La situaciéon

en particularmente seria en la Sierra Costa urbana 12.6 9.5 9.6 6.4 5.8
rural y la Selva rural. Costa rural 6.8 5.7 4.8 2.1 1.5
La evolucién temporal para el periodo Sierra urbana 14.8 13.1 12.9 9.5 7.6
2019-2023 muestra un deterioro .

bastante grande, particularmente en Sierra rural 7.0 6.6 4.3 4.2 5.5
las zonas de Costa y Sierra, donde la Selva urbana 13.1 13.4 12.1 10.7 8.5
falta de cobertura de los trabajadores

informales se ha reducido Selva rural 6.7 10.1 7.1 7.1 3.6
practicamente en alrededor de la Lima Metropolitana 12.1 12.4 11.0 9.4 8.6
mitad.

Fuente: ENAHO
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Ingreso promedio mensual proveniente del Ingreso promedio mensual proveniente del
trabajo, segun estado civil o conyugal (%) trabajo por sexo (%)
Ingreso
2000 1 mConviviente Casado 2000 -
Los datos_ muestraq que las personas Alguna vez unido  mSoltero 1855 mHombre ® Mujer
casadas tienen los ingresos mas altos l 1782 1779
: . 1800 1 171g 1800 1
(1,700 soles en promedio), seguidas 1688
por los convivientes (1,370 soles). En 1610 1560l 1498 1616
contraste, los solteros y aquellos que 1600 + 1533 1600 A e
alguna vez estuvieron unidos ganan h3sdl 1335
menos, con promedios de 1,344 y 1400 A 1400 1360 1905
1,217 soles, respectivamente. - 1199 1196
1200 -
La brecha de género es evidente, ya 1098 1099
que en 2023 los hombres tienen un 1000 1000 -
ingreso promedio de 1,779 soles,
mientras que las mujeres ganan 1,295 800 800 | ‘

soles. Esta diferencia refleja una

- A A 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
desigualdad de género persistente.
Ademas, los ingresos varian segin la | Ingreso promedio mensual proveniente del Ingreso promedio mensual proveniente del
edad, siendo mayores en el grupo de | trabajo de la poblacién ocupada, segin etnia trabajo por sexo, segin grupos de edad
45-59 afios (2,066 soles para _ i
hombres y 1,389 soles para mujeres). 2000 1 :IN”Od'Sgaeb”: gi:%ro* Mestizo/a
i ) 1771
El andlisis por etnia revela que los 1800 1
) ; . , 1635 1658
mestizos tienen los ingresos mas altos
(1,771 soles), seguidos por los 1600 1487 1556
blancos (1,569 soles). Los indigenas y 1419 1454 1429 14-24 1149 912
afroperuanos tienen ingresos mas 1400 1269 25-44 1915 1433
; 1184 1297
bajos, con 1,319 y 1,237 soles, 1164 45-59 2066 1389
respectivamente. Esto destaca una 1200 A
disparidad étnica en los ingresos 60-64 1587 1203
laborales, reflejando desigualdades en 1000 - 65 y mas 1139 781
el mercado laboral peruano,
influenciadas por factores 800 4
demogréficos y socioeconémicos. 2019 2020 2021 2022 2023

*Negro, mulato o Afroperuano Fuente: ENAHO
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Ingreso promedio mensual

Ingreso promedio mensual proveniente del
trabajo de la poblacion ocupada

Ingreso

Departamentos promedio 2023
Madre de Dios I 2053.54
Moquegua I — 2025.25
Lima —— 1921.93
Arequipa I 1858.90
Ica —— 1846.55
Callao — 1680.60
La Libertad — 1535.21 _
Tacna | e 1530.99
Ancash — 1450.65
Lambayeque I 1430.44
Junin — 1415.60
Apurimac — 1402.39
Tumbes ___________ See—— 1387.85
San Martin 1379.71
Loreto 1370.46
Amazonas 1363.91
Cusco 1353.52
Ucayali 1340.65
Piura ______ S 1319.78
Pasco 1282.06
Huanuco 1179.71
Ayacucho 1158.49
Puno 1119.27
Cajamarca 1094.87
Huancavelica 1020.56

AMAZONAS

CAJAMARCA
TUMBES ¥

LAMBAYEQUE

LA LIBERTAD

APURIMAC
HUANCAVELICA

AYACUCHO

1319.78 - 1367.85

1020.56 - 1319.78

1535.21 - 2053 54
1387.85 - 153521
MOQUEGUA

Fuente: ENAHO
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Indice de Gini

Gini: Desigualdad en el ingreso

Departamentos indice gini 2023
Loreto I — 0.469
Puno I — 0.459
Huanuco — 0.438
Ayacucho I 0.435
Cajamarca — 0.424
Moquegua___________ e— 0421
Pasco I 0.415
Amazonas — 0.411
San Martin — 0.411
Lima — 0.408
Apurimac — 0.406
La Libertad — 0.401
Ancash _____________ — . 0392 ___|
Huancavelica 0.389
Madre de Dios 0.389
Junin 0.387
[Tacna oo SIIIIIIIII 0383 ___
Arequipa 0.378
Ucayali 0.377
Cusco 0.377
Piura 0.361
Callao 0.360
Lambayeque 0.348
Tumbes 0.327
Ica 0.310

Departamentos 2022

Loreto

Puno
Huanuco
Ayacucho
Cajamarca
Moquegua
Pasco
Amazonas
San Martin
Lima
Apurimac

La Libertad
Ancash
Huancavelica
Madre de Dios
Junin

Tacna
Arequipa
Ucayali
Cusco

Piura

Callao
Lambayeque
Tumbes

Ica

0.487
0.384
0.436
0.430
0.430
0.435
0.401
0.428
0.430
0.411
0.385
0.400
0.410
0.370
0.385
0.389
0.392
0.410
0.356
0.377
0.361
0.375
0.362
0.360
0.305

AMAZONAS

CAJAMARCA
TUMBES .

LAMBAYEQUE

LA LIBERTAD

APURIMAC
HUANCAVELICA

X

AREQUIPA

AYACUCHO

0.42-0.47
039-0.42
038-039
0.31-0.38 MOQUEGUA

Fuente: ENAHO
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Gastos del hogar y
gasto en salud

En Lima Metropolitana, el mayor gasto
se destina a alimentos (34%), seguido
por vivienda y combustible (29%) y
transportes (12%). En areas rurales,
como la Selva y Costa rural, el gasto
en alimentos es mayor, alcanzando
59% y 50% respectivamente,
reflejando diferencias en prioridades y
acceso a servicios.

El gasto en salud ha aumentado desde
2019, alcanzando en Lima
Metropolitana un 7.7% en 2023. En
areas rurales como la Selva y Sierra
rural, también ha crecido, con la Selva
rural pasando de 5.7% en 2019 a
8.8% en 2023, mostrando una mayor
asignacion de recursos a la salud.

Las dreas rurales han visto un
aumento significativo en el gasto en
salud desde 2019, superando a las
urbanas en 2023 (7.8% vs 7.7%),
sugiriendo una convergencia en la
asignacion de recursos y politicas
publicas para reducir disparidades en
servicios de salud.

Estructura del gasto real per capita mensual

del hogar 2023

(%) Lima
Metropolitana

Selva rural

Selva urbana 6

Sierra urbana
Costa rural 5

Costa urbana 4

TR

mTotal en Alimentos

Vestido y calzado

Alquiler de Vivienda y combustible
B Muebles y enseres

Cuidados de la salud

11 7 4 B Transportes y comunicaciones
B Esparcimiento diversion y cultura
1214 4 B Otros gastos en bienes y servicios
12 6 5

Proporcion gasto real mensual promedio per
capita asignado a salud por dominio

(%)
Lima Metropolitana

Selva rural

Selva urbana
Sierra rural

Sierra urbana
Costa rural

Costa urbana

m2019 ®m2020 w2021 m2022 m2023

Proporcién gasto real mensual promedio per
capita asignado a salud por area

(%)
8.0
. 7.8 7.8 75
| | | | | | | | |

2019 2020 2021 2022 2023

EUrbano ®Rural
Fuente: ENAHO
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Gasto promedio real

Gasto real per capita promedio 2023

Departamentos Gasto real promedio 2023 Departamentos 2022

Moquegua ] 1150.73
Ica ] 1078.57
Arequipa ] 1055.01
Lambayeque S 1022.04
Lima E— 973.11
Madre de Dios — 897.30
Tacna — 890._5_7___
12 Libertad oo 887.87
Ancash — 884.23
Tumbes I 865.23
Junin I 851.10
Cusco I 845.57
Callao____________  Tewwm— 818.73 __
Piura 812.32
San Martin 794.61
Amazonas 774.88
Ayacucho 719.53
Apurimac 712.80
Ucayali_____ o _ 709.21 __
Huanuco 705.41
Pasco 664.64
Huancavelica 632.06
Puno 631.14
Cajamarca 620.10
Loreto 588.98

Moquegua
Ica
Arequipa
Lambayeque
Lima

Madre de Dios
Tacna

La Libertad
Ancash
Tumbes
Junin

Cusco
Callao

Piura

San Martin
Amazonas
Ayacucho
Apurimac
Ucayali
Huanuco
Pasco
Huancavelica
Puno
Cajamarca
Loreto

1130.88
1086.95
1056.25
1060.70
977.13
943.99
926.71
911.40
893.68
887.01
853.88
844.61
817.22
829.04
785.19
771.24
700.27
727.70
691.40
675.69
677.82
615.93
644.89
628.74
616.05

AMAZONAS

CAJAMARCA |

TUMBES

LAMBAYEQUE

LA LIBERTAD

APURIMAC
HUANCAVELICA

AYACUCHO

890,57 - 1150.73
818.73 - 880.57
709.21-81873 MOQUEGUA
588.98 - 709.21

Fuente: ENAHO
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y 4 - - r -
Déficit calorico
Una manera de medir la pobreza es
mediante el calculo de las deficiencias
caléricas, que se obtiene al comparar
el consumo de calorias adquirido con
los requerimientos caléricos

individuales segun sexo, edad vy
hogar.

Este tipo de pobreza afecta en mayor
medida a la poblaciéon residente del
area rural. Asi, mientras en el area
urbana el 35.7% de la poblacién
padece de este tipo de deficiencia, en
el area rural esta afecta al 40.4% de
sus habitantes. No obstante, el déficit
calérico en las &reas urbanas no ha
dejado de crecer. Inclusive, en el afio
2019 eran casi iguales.

Al examinar los datos por region
natural en el 2023 se constata que la
Sierra es la region con el mayor
porcentaje de poblacion con déficit
calérico 41.2%; sin embargo, en la
costa se observa que fue del 40.1%,
menor en 1 punto porcentual. Es de
considerar que, en el contexto de la
pandemia, en el afio 2020, el déficit
calérico fue superior en la Costa que
en el resto de regiones.

Déficit caldrico por region
(% poblacién)

50.0 4

41.2 41.2 41.2
40.0 1 35.1 39.0 39.0 40.1
34.2
33.6 313 313 32.6
30.0 1291088 ¢ 26.8
20.0
10.0
0.0 A . . . .

Déficit calorico por area
(% poblacién)

39.1 39.1 40.4
34.7 37.2 37.2 35.7
29|33I03 30|4| I| II

50.0

40.0

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2023
B Costa mSjerra mSelva ®Urbano = Rural
Déficit calorico por dominio
(% poblacién)

Dominio 2019 2020 2021 2022 2023
Costa urbana 271 27.9 32.7 32.8 33.3
Costa rural 23.5 27.8 26.7 26.8 28.4
Sierra urbana 35.3 35.5 41.9 41.9 42.8
Sierra rural 31.5 32.6 40.3 40.3 38.8
Selva urbana 25.8 27.8 30.4 30.4 34.0
Selva rural 25.6 25.0 329 32.9 29.7
Lima Metropolitana 30.7 40.4 44.0 44.3 45.2

Fuente: ENDES
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Déficit calorico

Departamentos Déficit calorico b1 Xc]
Pasco — 64.2
Arequipa — 53.3
Moquegua — 52.0
Huancavelica I 50.1

La Libertad — 46.3
Tacna — 46.2
Puno m— 850
Lima  S— 44.9
Callao — 44.5
Loreto I 42.7
Huanuco I 39.6
Cajamarca I 39.3
Ayacucho e 383
Tumbes 37.8
Piura 34.2
Junin 33.4
Ancash 31.4
Madre de Dios 31.0
Ucayal___ 288
San Martin 28.1
Cusco 26.6
Amazonas 26.0
Apurimac 23.8
Lambayeque 21.3

Ica 9.9

Departamentos 2022

Pasco
Arequipa
Moquegua
Huancavelica
La Libertad
Tacna

Puno

Lima

Callao
Loreto
Huanuco
Cajamarca
Ayacucho
Tumbes
Piura

Junin
Ancash
Madre de Dios
Ucayali

San Martin
Cusco
Amazonas
Apurimac
Lambayeque
Ica

60.9
54.8
53.4
48.5
46.0
43.7
44.5
43.6
47.2
41.6
44.3
40.6
40.1
32.7
34.8
30.9
30.8
31.8
25.4
26.4
24.1
25.5
26.5
19.0
7.9

AMAZONAS

CAJAMARCA

TUMBES

LAMBAYEQUE

LA LIBERTAD

MADRE
DE DIOS

MOQUEGUA

APURIMAC
HUANCAVELICA

AYACUCHO

4501-64.18
38.30 - 45.01
28.77-38.30
9.88-2877
Fuente: ENDES
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Desnutricion
cronica y anemia

Desnutricion crénica en nifios de 0 a 5 afios

(%)
Dominio 2023

Desnutricion crdnica en nifios de 0 a 5 afios
(%)

La incidencia mas alta se registra en la

Sierra rural con un 23.1%, mientras Costa urbana 7.6

que Lima Metropolitana presenta la Costa rural 12.6

incidencia mas baja con un 4.9%. Por . Costa 6.8
otro lado, la tabla comparativa por Sierra urbana 10.9 Sierra 16.9
regiones naturales muestra que la Sierra rural 23.1 Selva 16.1
desnutricion cronica es mas :

prevalente en la Sierra (16.9%) y la Selva urbana 12.6

Selva (16.1%), en contraste con la Selva rural 20.2

Costa que tiene una menor incidencia Lima Metropolitana 4.9

del 6.8%. Estos datos indican que las
regiones mas alejadas y menos
urbanizadas tienen mayores desafios

Anemia en nifios de 6 a 35 meses

Anemia leve en ninos de 6 a 35 meses

en cuanto a la seguridad alimentaria y (%) (%)

el acceso a servicios basicos.

En relacidn a la anemia en nifios de 6 Dominio Moderada Leve

a 35 meses, se hace una distincion Reaié Moderad

entre anemia moderada y leve. La Costa urbana 9.7 27.4 €gion oderada

Sierra rural y Selva rural presentan

las tasas mas altas de anemia Cf)Sta rural 19.3 20.4 Costa 11.3 25.1
moder?da cotn 21:90/‘; y 21.4(:/0 Sierra urbana 17.7 31.1 Sierra 19.8 31.2
respectivamente, mientras que la Sierra rural ) 31.2

anemia leve es también elevada en 21.9 Selva 17.4 30.5
estas regiones con 31.2% y 30.0% Selva urbana 14.0 32.0

respectivamente. En contraste, la Selva rural 21.4 28.9

Costa urbana muestra los niveles mas . .

bajos de anemia moderada (9.7%) y Lima Metropolitana 11.4 23.6

anemia leve (27.4%).

Fuente: ENDES
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Violencia fisica ejercida alguna vez en la Violencia sexual ejercida alguna vez en la
- - v 4 - H o~ 0 - ~ 0

Violencia f|S|ca, vida por el esposo/ compaiiero (%) vida por el esposo/ compaiiero (%)
sexual sicologica o o

yp g Dominio 2023 Dominio 2023
La violencia fisica es una preocupacion
significativa en todas las areas, con la Costa urbana 25.9 Costa urbana 5.5
Sierra urbana mostrando la mayor Costa rural 27.0 Costa rural 5.9
incidencia (33.3%) y Lima ) ’ . ’
Metropolitana la menor (25.3%). Esta Sierra urbana 33.3 Sierra urbana 9.0
diferencia puede estar relacionada con Sierra rural 271 Sierra rural 6.3
factores culturales, socioecondémicos y Sel b
la disponibilidad limitada de servicios Selva urbana 28.8 €lva urbana 5.9
de apoyo en la Sierra urbana. Selva rural 25.4 Selva rural 6.4
La violencia sexual también es alta en Lima Metropolitana 25.3 Lima Metropolitana 6.4
la Sierra urbana (9.0%) y la Selva
rural (6.3%). Las  graves Violencia psicoldgica ejercida alguna vez en la Violencia total (fisica, sexual y
consecuencias fisicas y psicolégicas de | yida por el esposo/compaiiero (%) psicolégica) (%)
esta violencia subrayan la urgencia de
intervenciones especificas para T T
proteger a las victimas y educar a las Dominio 2023 Dominio 2023
comunidades.

Costa urbana 47.8 Costa urbana 52.2

La violencia psicolégica, la mas Costa rural 49.6 Costa rural 52.9
prevalente, muestra cifras alarmantes . .
en todos los dominios, especialmente Sierra urbana 52.3 Sierra urbana 57.6
en la Selva urbana (46.9%). La Sierra rural 47.0 Sierra rural 51.2
violencia total, que incluye formas Selva urbana 46.9 Selva urbana 51.8
fisica, sexual y psicolégica, afecta a
mas del 50% de las mujeres en todas Selva rural 48.2 Selva rural 53.6
las areas, con Lima Metropolitana Lima Metropolitana 50.9 Lima Metropolitana 54.8

(54.8%) y la Sierra urbana (57.6%)
mostrando las cifras mas altas. Fuente: ENDES



Glosario de términos
Agua potable: Agua clorificada mayor o igual a 0.5 mg/It.

Anemia: Es una condicion en la cual la sangre carece de suficientes gldbulos, o la concentracién de hemoglobina es menor a los
valores de referencia.

Anemia moderada: Es considerada anemia moderada de acuerdo al siguiente punto de corte: 7.0-9.9 g/dl (para los nifios y nifias).
Anemia leve: Es considerada anemia leve de acuerdo al siguiente punto de corte: 10.0-10.9 g/dl (para los nifios y nifas).

Desnutricidon crdnica infantil total: Porcentaje de menores de 5 afios que presentan un retraso en el crecimiento corporal en la
relacion talla para la edad (inferior a dos desviaciones estadndar - Puntaje Z) de acuerdo a los patrones de crecimiento infantil
establecidos por la OMS.

Desnutricidon croénica infantil severa: Porcentaje de menores de 5 afios que presentan un retraso en el crecimiento corporal en la
relacion talla para la edad (inferior a tres desviaciones estandar - Puntaje Z) de acuerdo a los patrones de crecimiento infantil
establecidos por la OMS.

Déficit caldrico: Mide la cantidad de calorias consumidas por un hogar de acuerdo a un patréon de referencia que considera un
minimo de subsistencia. Se determina una norma caldrica y lo requerimientos nutricionales asociados con ella. Se establecen por el
Centro Nacional de Nutricidn (CENAM)

Hacinamiento: Hogares donde hay 3 o mas personas por cada cuarto destinado para dormir
Indice Gini: El indice de Gini es una medida de la desigualdad sobre ingresos o gastos dentro de una poblacién.

Indicador FGT1, brecha de la pobreza monetaria: Este indicador se expresa como la diferencia promedio (en términos de
porcentaje) que existe entre el gasto total per capita de cada una de las personas en situacién de pobreza respecto al valor de la
linea de pobreza. En otras palabras, esta brecha indica que tan pobres son los pobres, ya que mide la insuficiencia promedio del
consumo de los pobres respecto de la linea de pobreza, tomando en cuenta la proporcion de la poblacion pobre en la poblacion
total.

Indicador FGT2, severidad de la pobreza: Mide la desigualdad entre los pobres y representa la distribucion de los gastos per capita
entre ellos.



Glosario de términos

Pobreza monetaria: Proporcion de pobres o de pobres extremos como porcentaje de la poblacion total. Los pobres monetarios son
aquellos cuyo gasto per capita no llega a cubrir el costo de la canasta basica de consumo compuesto por alimentos y no alimentos.
No se consideran dimensiones no monetarias, como desnutricion, necesidades basicas insatisfechas, exclusidn social, etc.

Pobreza crénica: Estos hogares, que constituyen el nlcleo de la pobreza, no cuentan con un ingreso suficiente para un nivel minimo
de consumo, ni satisfacen sus necesidades mas elementales. Sus ingresos son inferiores a la linea de pobreza y cuentan con al
menos una NBI

Pobreza coyuntural: Los hogares que satisfacen sus necesidades basicas pero que tienen un ingreso inferior a la linea de pobreza se
consideran “pobres recientes”. Sus ingresos son menores a la linea de pobreza, pero no cuentan con ninguna NBI

Pobreza estructural: Estos son hogares que cuentan con un ingreso suficiente para adquirir los bienes y servicios basicos, pero que
no han logrado mejorar ciertas condiciones de su nivel de vida. Tienen ingresos mayores o iguales a la linea de pobreza; sin
embargo, cuentan con al menos una NBI

Pobreza subjetiva: Generalmente, en la mayoria de casos, los estudios sobre la pobreza no han captado la dimensidn subjetiva del
bienestar y de la pobreza, restringiéndose a las mediciones objetivas. En el caso de la pobreza subjetiva, la pobreza estd medida de
acuerdo a los propios criterios de los hogares, segln a como gastan o que ingresos reciben. Estas personas realizan un ejercicio de
percepcion de como esta su situacion particular.

Socialmente integrado: Los hogares que disponen de un ingreso suficiente para lograr un nivel de vida adecuado y ademas
satisfacen sus necesidades basicas, tienen la capacidad de integrarse plenamente a la sociedad. Tienen ingresos mayores o iguales a
la linea de pobreza y no cuentan con ninguna NBI.

Saneamiento adecuado. Hemos definido hogar con saneamiento adecuado a aquél que tiene acceso a la red publica de desaglie
dentro de la vivienda, o fuera de la vivienda, pero dentro del edificio. En contraste, un hogar con saneamiento inadecuado es uno
que gestiona excretas utilizando letrina, pozo séptico, tanque séptico o biogestor, pozo ciego o negro, rio, acequia, canal o similar,
campo abierto o al aire libre.

Trabajador independiente: También llamado trabajador por cuenta propia, es aquella persona que explota su propio negocio o que
ejerce por su cuenta una profesion u oficio, y no tiene trabajadores remunerados a su cargo. También se considera trabajador
independiente al empleador o patrono, que explota su propia empresa o negocio o que ejerce por su cuenta una profesion u oficio y
tiene uno o mas trabajadores remunerados a su cargo.



Glosario de términos

Trabajador informal: Es aquel trabajador con empleo informal, es decir no sujeto a la legislacién laboral, fiscal y de la seguridad
social, o el trabajador que labora en unidades de produccion no registradas.

Vulnerabilidad a la pobreza monetaria: La poblacidon no vulnerable es aquella poblacién no pobre cuyo gasto per capita es supera el
umbral de la pobreza monetaria pero no alcanzan a ubicarse por encima de la linea de vulnerabilidad. La poblacion no pobre
vulnerable se encuentra en riesgo de caer en pobreza cuando la economia se deteriora. Esto se debe a que el ingreso permanente
de esta porcion de poblacion es insuficiente y no tienen la posibilidad de acumular ahorros para prevenir y afrontar momentos de
dificultad como pérdida de empleo, enfermedad, etc.

Violencia fisica ejercida alguna vez en la vida por el esposo/ compafero: Se considera como violencia fisica cuando el
esposo/compafiero empujo, sacudid o tird algo; abofeted; golped con el pufio o algo que pudiera dafarla; pated o arrastro; tratd de
estrangular o quemar; amenazd con cuchillo, pistola u otra arma; atacd, agredidé con cuchillo, pistola u otra arma; o retorcio el
brazo a su esposa/compafiera alguna vez.

Violencia sexual ejercida alguna vez en la vida por el esposo/ compafiero: Se considera como violencia sexual si el esposo/
compafiero alguna vez forzd a tener relaciones sexuales o otros actos sexuales su esposa/compafiera no queria.

Violencia psicoldgica ejercida alguna vez en la vida por el esposo/ compafiero: Se considera como violencia psicoldgica cuando el
esposo/companero puso en situaciones humillantes, puso en situaciones de control o amenazé a su esposa/compafiera alguna vez.
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